en ses lumieres, que par lumiere en
son amour : encore que nous desirions
recevoir de luy l' vne et

p36

l' autre qualité et impression en la
conduitte de nos mouuements et
affections vers vn object et vn
mystere d' amour et de lumiere
tout ensemble.

Les Aegyptiens adoroient le
soleil, et l' appelloient par excez, le
fils visible du Dieu inuisible : mais
lesvs est le vray soleil qui nous
regarde des rayons de sa lumiere,
qui nous benit de son aspect, qui
nous regit par ses mouuements ;
soleil que nous deuons et tousiours
regarder, et tousiours adorer.
lesvs est vraiment le fils
vnique de Dieu ; et ny le soleil, ny
autre chose créée, soit au ciel,
soit en la terre, ne luy tient compagnie
en ceste qualité. lesvs est
le fils vnique, et le fils visible du
pere inuisible comme nous dirons
ailleurs. Disons maintenant qu' il

p37

est le soleil, non des Aegyptiens
deçeus en leurs fables, mais des
chrestiens instruits en l' échole
de verité, et en la lumiere de
ce soleil ; qui est le soleil du monde
surnaturel, et vn soleil qui a
voulu se peindre et se représenter en
celui-cy, qui n' est que son ombre
et sa figure. Car le soleil est l' image
de Dieu, le pere de la nature,
le principe vniuersel de la vie : et
lesvs est la vraye et la viue image
du pere éternel : il est son image,
et en sa personne diuine, et encores
en son humanité sacrée, comme
vnie à la diuinité. Il est l' auteur
du monde, le pere de la nature humaine,
et par sa puissance en la produisant,

et par son amour en la rachetant.
Il est la source de la grace,
et le principe de la vraie vie,
en la terre et au ciel, au temps et

p38

en l' eternité, dans les hommes et
dans les anges, dans la grace et
dans la gloire. Le soleil est formé
au milieu des jours dediez à la
creation du monde, et posé au
milieu des creatures, les vnes plus
hautes, et les autres plus basses
pour les esclairer toutes : et lesvs
la splendeur du pere se fait
voir au monde, et vient dans le
monde de la grace, au milieu des
temps, à l' issuë de la loy ancienne,
et au commencement de la loy
nouuelle, illuminant de la lumiere
de sa grace et les peres qui l' ont
precedé, et ceux qui l' ont suiuy ;
les vns et les autres estants selon
l' escriture, comme des astres luisans
de la clarté de ce soleil, au
milieu desquels il s' éleue et paroît
au monde. Et comme la lumiere
creée et subsistente dès le premier

p39

iour au monde, a esté vnïe au corps
du soleil le quatrième iour, pour
estre en luy et par luy vn corps et
vn principe de lumiere en la terre
et au ciel : ainsi la lumiere eternelle,
lumiere non créée, mais increée,
la lumiere subsistente de la
diuinité est au quatrième millenaire
vnïe et incorporée en l' humanité
de lesvs, pour faire
en luy et par luy vn corps et
vn principe de vie, de grace, de
gloire, et de lumiere à toute
eternité. L' vn des plus fameux
astronomes de l' antiquité, fust si
amoureux de l' obiect principal de
sa science qui estoit le soleil, qu' il

desiroit le pouuoir voir et contempler
de pres, et estre bruslé et
consommé en le regardant. Iesvs
est l' obiect de la science de
salut, et de la science des chrestiens :

p40

le docteur et apostre du
monde publie hautement que sa
science, c' est de sçauoir Iesvs.
Les chrestiens doncques ne seront-ils
point touchez d' amour et
de desir de voir et contempler cét
object principal de leur creance,
de leur science, et de leur religion ?
N' auront-ils pas plus d' affection
pour le soleil de leurs ames, que
ce philosophe n' auoit pour le soleil
de la terre ; soleil commun et
exposé à la veuë et à l' vsage, et des
hommes et des bestes ? Et ne seront-ils
point ardents à s' approcher
de pres de ce soleil de iustice,
pour estre non consommez, mais
embrasez d' vn feu d' amour et de
charité en le regardant ? Vn excellent
esprit de ce siecle a voulu
maintenir que le soleil est au centre
du monde, et non pas la terre ;

p41

qu' il est immobile, et que la
terre proportionnément à sa figure
ronde se meut au regard du
soleil : par ceste position contraire
satisfaisant à toutes les apparences
qui obligent nos sens à croire que
le soleil est en vn mouuement
continuel à l' entour de la terre.
Ceste opinion nouvelle, peu suiuite
en la science des astres, est vtile, et
doit estre suiuite en la science de salut.
Car Iesvs est le soleil immobile
en sa grandeur, et mouuant
toutes choses. Iesvs est semblable
à son pere, et estant assis à sa dextre,
il est immobile comme luy, et

donne mouuement à tout. lesvs
est le vray centre du monde, et le
monde doit estre en vn mouuement
continuel vers luy. lesvs est
le soleil de nos ames, duquel elles
reçoient toutes les graces, les lumieres,

p42

et les influences. Et la terre
de nos coeurs doit estre en
mouuement continuel vers luy,
pour receuoir en toutes ses puissances
et parties, les aspects fauorables,
et les benignes influences de ce
grand astre. Exerçons doncques
les mouuements et affections de
nostre ame vers lesvs ; et nous
esleuons dans les loüanges de Dieu,
sur le sujet de son fils vnique, et
du mystere de son incarnation,
par les pensées et les paroles
suiuantes.

Trinité sainte, diuine
et adorable en l' vnité de vostre
essence, en la pluralité de vos personnes,
en l' égalité de vos grandeurs,
en l' origine de vos emanations
eternelles, et en la ioüissance
ineffable que vous auez de vous
mesme, qui est la viue source des

p43

felicitez celestes ; ie vous loüe, et
vous benits, ie vous adore, et vous
rends graces de ce conseil tres-haut,
et tres-profond ; conseil tres-secret,
et tres-sacré ; conseil tout diuin,
tout admirable, que vous auez tenu
de toute eternité, d' vnir vn iour
et pour iamais la nature humaine
à vostre diuine essence !
ô pere eternal et tout
puissant, qui de toute vostre puissance
produisez en vous mesme,
et non en vn sein estranger, vn fils
vnique égal à vous : et le produisez
tousiours, sans desister iamais de

ceste production diuine, singuliere,
et ineffable, qui est sans fin, et
sans commencement, comme vostre
propre essence ; ie vous ayme
et adore comme pere eternel et
tout puissant, et comme tousiours
pere, et tousiours engendrant vostre

p44

filz, l' image viue, vnique, et
eternelle de vos grandeurs ! le vous
louë, et vous benits, comme donnant
ce mesme filz vnique à ceste
humanité deriuée de la vierge ; et
comme le donnant par amour infiny,
d' vne donation si grande, si
singuliere, et si absoluë, que nostre
nature reçoit en elle mesme la
personne de vostre filz vnique,
pour sa propre personne et subsistence,
et en luy vostre mesme
essence !

ô verbe eternel, ie
vous reuere, ie vous ayme et adore
comme filz, et filz vnique de
Dieu : comme emanant tousiours
du pere eternel, sans dependance,
sans indigence : comme ayant en
vous la plenitude de l' estre increé :
comme estant la vie, la sapience,
la puissance du pere, et si ie l' ose

p45

dire, vn autre luy-mesme : et comme
estant vn principe avec luy,
et par luy, d' vne personne diuine
en la trinité saincte ! ô filz de
l' eternel, eternel comme luy, et
égal à luy ! ô Dieu de Dieu, procedant
du pere seul, qui est la viue
source de la diuinité ! ô lumiere
de lumiere, lumiere en vostre essence,
et en vostre personne procedente
comme lumiere et splendeur
du pere ! ô vie, viue source
de vie, apud te est fons vitae, comme
s' écrit vostre prophete ! Vous estes

au sein du pere comme en vostre
repos, et le pere est en vous comme
en celuy qui a sa vie et son essence,
et qui est son verbe et sa cognoissance !
Vous estes vn avec le
pere en vnit  d' essence, et en vnit 
de principe ; et vous estes en luy
et avec luy, viue source de vie et

p46

d' amour en la diuinit  mesme :
source de vie, diuine et incre e, et
d' amour eternal subsistant et personnel,
 gal   vous, et vn autre
vous mesme ! Benist soyez-vous
pour jamais, de ce qu' estant source
de vie en la diuinit , vous l' auez
voulu estre en nostre humanit  : et
qu' estant vn principe d' amour en
la trinit  sainte, vous auez voulu
estre par vn nouveau mystere,
vn nouveau principe d' vn celeste
amour en la terre et au ciel : et
qu' estant fils de Dieu dans l' eternit ,
vous auez voulu estre le fils
de l' homme, en la plenitude des
temps : et nonobstant les grandeurs
de vostre naissance eternalle,
vous abaisser   prendre vne naissance
temporelle, et vous aneantir
vous mesme en vous vnissant
par amour   la nature humaine,

p47

dans les entrailles de la vierge !
Amour aneantissant, et aneantissement
d' amour, que ie reuere et
adore, comme donnant existence
et subsistence   vne nature humaine
en la grandeur d' vne personne
diuine, et comme ayant son origine
dans l' excez d' vn amour incre 
et infiny !
  saint esprit, esprit
du pere et du fils, procedant d' eux
en vnit  d' origine, et les liant tous
deux en vnit  d' amour et d' esprit :